R E Q U E R I M E N T O  Nº. 958
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando a importância das praças públicas no contexto urbanístico, uma vez que estas, além de contribuírem para o embelezamento das cidades, também propiciam lazer, recreação e integração social aos munícipes, especialmente às crianças e jovens;

Considerando a existência de uma praça pública no Conjunto Habitacional “Antonio Hermínio Delevedove” (Cohab IV), circundada pelas vias públicas Luiz Geraldo de Oliveira, Jácomo Forti, José Pedretti Tilio e Major Nicolau Kuntz, que não conta com uma infraestrutura mínima que permita que os munícipes utilizem o mencionado espaço público para fins de recreação e descanso,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de realização de trabalho de jardinagem, bem como instalação de lixeiras, iluminação e parque de recreação infantil na praça supracitada, situada no Conjunto Habitacional “Antonio Hermínio Delevedove” (Cohab IV), atendendo assim aos anseios de um expressivo número de munícipes, sobretudo crianças e jovens, que residem nas proximidades da destacada localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2015.

Vereador Autor REINALDINHO
PR
RMM/rcs